Vers. 1. ET ANGELO ECCLESIAE SARDIS SCRIBE.) Hæc est quinta. **Sardis quæ?** Ita Christi Epistola ad Episcopum Sardensem: in quo corripit fideles omnes in peccatum mortale prolapsos, eosque ut inde per pœnitentiam resurgent, tam minis quam promissio excitat et urget. Porro Sardis fuit urbis Lydiae magna, ad latus Tmolii montis, maxime celebris, fuitque regia Cresii Lydorum regis. Unde Horatius l. 1. Ep. 11.

Quid concinna Samus, quid Crasi regia Sardis?

An angelus Sardis dicens sit B. Melito. Quæres, quis fuit hic angelus, id est, Episcopus, Sardensis? Resp. Aureolus, et Antiochus Bronchus Sardus, qui in tria prima capita Apocalypses commentatorum edidit, fuisse S. Melitonem. Hunc enim paulo post hæc tempora fuisse Episcopum Sardensem, et anno Christi 172. apologiam scrispsisse ad Antoninum Imper. pro Christianis, docet ex Euseb. in Chron. Baronius. Eudemus Euseb. lib. 4. 26. laudat a doctrina, castitate et sanctitate, aitque cum Sardis requiesceret. Adit Aureolus eum fuisse Martyrem, sed hoc non habet Eusebini. Verum B. Meliton non convenit, quod ait hic Ioannes: Nomen habes quod vivas, et mortuus es. Rursum Ioannes scribit hic Episcopis presentibus, non futuris. Melito autem septuaginta annis vixit post S. Ioanuem, scilicet anno Christi 172. ita Lyras. Perer. et Alcazar. Incertum ergo est quis fuerit hic Episcopus.

An Luciferi ritanus. Nonnulli cum Erasmo hæc adaptant Lucifero Sardo, Calaritano Episcopo (Erasmus enim in Notis ad dialogum S. Hieron. contra Luciferianos, censem Luciferum non Calaris, sed Smyrnæ Episcopum, fuisse auctorem Luciferianorum; sed errat) qui cum Ss. Athanasio et Hilario generosissime restituti Constantio Imp. et Arrianis; sed tandem schisma fecit ab Ecclesia, eo quod illa Episcopos Arrianos pœnitentes recipere, quos ipse nimis rigidus censebat non recipiendos. Quocirca ei convenit, quod hic dicitur: Nomen habes quod vivas, et mortuus es. Imo in morte hac et schismate eum obiisse tradidit Russius, et ex eo Baronius. Verum Luciferum respuisse, et ad Ecclesiam rediisse, et in sancta eius pace obiisse multis rationibus satis nervosius probare contendit Antiochus Bronchus, Sardus et ipse, ac Calaritanus, scribebus in cap. 2. Apocal. disp. 11. q. 2. ac præsentem ex eo quod S. Hier. Nazianz. Hilarius, et alii Patres eum beatum nominent, magnisque laudibus celebrant. Rursum quod Sardi et Vercellenses publice eum ut Sanctum colant et invocant, ac in eius honorem basilicam iuxta Calarim exerent, quæ etiamnum extat. Adaptant dico: nam certum est ad litteram Ioanem hic non loqui de Lucifero; fuit enim Lucifer Sardus, id est, in Sardinia Calaris urbis Episcopus: Ioannes autem loquitur E-

A piscopo urbis Sardis, quæ erat in Asia. Rursum Lucifer ducentis annis vixit post S. Ioannem.

Hæc dicit qui habet septem spiritus dei, et septem stellas.) Spiritus id est, angelos, Ecclesiæ rectores, uti dixi cap. 1. v. 4. Stellas, id est, Episcopos, q. d. Versari, o Episcope Sardensis, inter sanctos Angelos et Episcopos; pudeat ergo te unum non sancte vivere, pudeat te officium Episcopale, in quo alii aut fervent, aut serui suut, negligere; pudeat te degere in morte animæ, qui alias vivificare deberas.

Aliter Alcazar: ipse enim per septem spiritus accipit septem virtutes ad regimen necessarias, quas habet Christus, quasque suis Episcopis imitandas proponit, scilicet beneficentiam, æquitatem, sapientiam, patientiam, fortitudinem, coominationem et severitatem. In singulis horum desiebat Episcopus Sardeosis, in regimine suorum fideliuum. Ergo monetur hic, ut Christum Christique hosce spiritus intueatur, seque in ipsis consideret, quām longe ab iis absit: ac proinde se corrigit, et spiritus, id est, virtutes hasce, resumat. Vide dicta cap. 1. v. 4.

Scio opera tua, quia nomen habes quod vivas, et mortuus es.) Ergo fuit hic Episcopus in statu peccati mortalis, q. d. Scio, et non euro, non astimo opera tua bona, quæ facis, quia, esto nomen habeas quod vivas, revera tameu coram Deo mortuus es: ita Alcazar. Secundo, et simpliciter, q. d. Scio opera tua tam bona, quam mala, scio mores, scio statum tuum quod scilicet videaris vivere, et multa bona operari, cum revera sis mortuus; et opera tua sint mortua, non viva. Vide hic, quām iudicia Dei discrepant a indiciis hominum.

Non mortuus es, id est, vita gratis excidisti per peccatum. Nam, ut ait S. Aug. et ex eo Isidor. lib. 1. de Summa deus.

Cum corpus mortuum est sine anima, ita anima mortua est sine Deo.

Quæres, quodnam fuit huius Episcopi peccatum? Pris. Sardenmo, Rupertus censem hoc peccatum fuisse carnale, occulta libidinis, ideoque taceri hic a S. Ioanne. Hæc mera est scipio non habens sufficiens in textu fundamentum.

Secundo, Lyranus censem fuisse hypocrisin, qua sancti tatis specie, occulta peccata tegebat.

Tercio, et optimè, Primas. Beda et Alcazar docent, hoc peccatum fuisse negligentiam in pastorali et Episcopali munere, puta eum negligentem fuisse in docendo, monendo et corrugendo populo, in debilibus confirmandis, in scandalis averrendis, in hæresibus reprimendis, etc. Multa enim sunt, qui sibi boni sunt, non aliis; multi boni sunt

fideles, sed non boni Episcopi; multi sunt bona oves, sed non boni Pastores. Multi rursus exterius videntur benigni, gratiosi, insignes, eo quod extermum Ecclesias cultum, altarium ornatum, fabriecem splendorem, largas elemosynas, etc. egregie carent; sed interna, puta suorum vita, ignorantiam, pericula salutis negligunt, cum hoc sic potissimum Episcopi officium. Hui proinde hominibus externa spectantibus, videntur esse vivi, laudabiles et sancti, cum coram Deo sint mortui. Talis erat hic Sardensis. Id ita esset patet ex verbis textus: corrigit enim hunc eius defectum Christus ait, *Esto vigilans: deficiebat ergo in vigilantia curae pastoralis; et confirmata ex altera, que moritura erant: deficiebat ergo in suorum cura, quod per eius negligientiam multi spiritualiter essent mortui. Si ergo non vigilaveris, veniam ad te.* Ecce haec omnia arguant Episcopi defectum fuisse desidiam, et incuriam in pascendo gregi sibi commisso.

Quanta in Episcopo vigilancia requiritur, qui quasi Argus non unam, sed tot millesim anninas custodiare, curare, pascere, et salvare debet, aequo ac suam! O quam multa Prelati pereunt, non quod scelerate vixerint, sed quod aliorum sibi creditorum sceleris non correxerint!

Plinius ad Vespasianum: *Vita, ait, mortalium vigilia, immo vita Pastorum vigilia, vita Episcoporum vigilia.* Apollonius Tyanaeus cum Vespasianum nondum Imperatorem dilucido ad tractanda negotia surgere compresisset, dixisse fertur, *αντροποζητη, hic vir imperabat: ita Philostratus in Apollon.* Hinc illud Vespasiani emblemata: *Imperatorem decet stolidus mori.* Id sensit Annibal, de quod Silius I. 2.

*Penuis ut ad sonnos vix totam cursibus acte
Indulsit publi noctem, vigil ille, nee ullam
Ad requiem facilis, credensque abscedere vitæ
Quod sopor eripiat tempus.*

Hulus vigilante symbolum est delphinus, qui teste Ælianu lib. II. cap. 22. perpetuo moverit, etiam cum dormit: tunc enim et summa aqua in profundum descendit, donec terra fundum attingat, cuius pulse ex somno excitatur: ita nunquam a motu quiescit. Eiusdem symbolum est leo, qui aperitis oculis dormit: unde ante forces templorum et palatiorum sculptile solent leones, quasi custodes per vigiles. Eiusdem symbolum est sol sculptus in sepulcro Iose: cum enim Iose duas vigilantissimas, et fortissimas prosecuturus victoriam contra Chanauæos, solem imperio sue stitisset, Hebrei in tanti vii et miraculi memoriam, statuan solis in eius tumulo collocarunt. Vide P. Serarium in cap. 24. Iose. Vulgatum est istud:

Vigili slant bella magistro.

Memorable est dictum Ioannis d'Avila quem a sanctitate et concionandi efficacia celebrat Hispanus: Tot, ait, tanquam sunt Pastorum obligations, ut qui vel tertiam carum partem re ipsa impleret, sanctus ab hominibus testimoniatur; cum tamen eo solo contentus, gehennam non esset evasurus. Quin et S. Chrysostom. scribens in Acta Apostolorum, magno cum animi sensu asserit paucos ex Episcopis salvari, eo quod difficilimum sit tot antimarum eis creditarum bonis ratione reddere. Similia dicunt alii Patres quos citavi I. Timoth. 3. v. 1.

Quocirens Pius V. Pontif. dicens solebat, Papatum non esse rem desiderabilem, seque in eo tot molestias et labores experiri, ut cum iis paupertas, disciplina et labores omnes quos in vita Religiosa subierat, nullo modo essent comparandii. Quare quoties Religiosus recordabatur, spirabilis, asserbatque se nunquam et nusquam nisi in illa inventisse quietem. Imo addebat se estimare, Papatum esse impedimentum salutis aeternæ. Unde mox ut creatus fuit Pontifex, expallescens, et quasi horrore perfusus: *Ego, inquit, quādū fui Religiosus, bene speravi de mea salute, factus Cardinalis capi timere, iam creatus Pontifex pene de ea despero.* Haec vere Pius, qui, si ullus hoc seculo, eo gradu fuit dignus, eumque prudentia, fortitudine, sanctitate et miraculis illustravit; ut incerte fides preces et vota ad eius sepulcrum nuncupent, atque de eo canonizando hic Roma tractetur.

VOL. X.

A Hoc domesticum exemplum secutus Cardinalis Alexandrinus, Pii V. nepos, iam moriturus. Quam, inquit, in hac hora oparem totam vitam in Religione mea [sacra] enim Dominicanus, æque ac Pius V. transegitte! Sane iam mallem me tota vita servisse coco monasterii mei, quam Cardinalem egisse.

Nicolaus quartus, ex Franciscano creatus Pontifex, aiebat se malle esse Fratrum cocum quam Cardinalem.

Paulus III. Pont. animam agebas: *Malleum, ait, me subiecitis coco familiæ Capuinariorum, quam hanc Deo proximam, sex et decem annorum curriculo dignitatem sustinuisse: ita resert P. Iovius in eius Vita.*

Similia plures in illo articulo dixerunt. Nimirum ille aperi homini oculos, dum transacta omnia vana aequo ac onerosa fuisse ostendit, ac pandit instans iter ad iudicium. Verum, dum vivimus et valamus, honor et voluptas mentem ad se rapiunt, ut futura etiam brevi non cogitemus.

Macrobius in Saturnal. auctor est, quod tempore Traiani Imper. fuerit quidam Romæ multis debitis obligatus, qui nihilominus in utramque aurem placide dormiebat. Cum igitur mortuus esset, et eius bona sub hasta vendentur, iussit Imperator, ut sibi culcitra in qua ille dormire solebat, emeretur. Rogatus, eur? Respondit, fieri non posse, quin ea culcitra ad somnum capessendum magnam vim haberet. Nimirum, hoc dicto sugillavit et irrisit in eum defuncti. Quam multi hodie Pastores tot tantisque obligationibus Deo et Ecclesiæ obstricti, nihilominus adeo securè dormiunt, ac si eum Pastoratu nullam suscepissent curam, nullam obligationem! Ex adverso sancti et sapientes Episcopi hoc onus ita pensarunt, et ponderarunt, ut plures ex iis illud horrescentes Episcopatu se abdicarent.

Ita nimirum fecit S. Gregor. Nazianz. qui relicto Con-Exemplastantinopol. Patriarchatu, rus concessit, ibique monachi vita egit, ut habet eius Vita. Idem fecit S. Adelbertus Pragensis Episcopus, iudeomonachus et Martyr. Idem præpallidus prestiterit Lucidus Ficocensis, Bonitus Arvernensis, Gaudentius Apsarensis, Martyrius Antiochenus, Iustus Lugdunensis, Petrus Ravennæ, Sergius Damascenus, Farbulphus Cisterciensis, Hildulphus Trevirensis, Deodatus item Trevirensis, Gondebertus Senonensis, Lambertus Florentinus Episcopi, qui omnes sanctitate, multi etiam miraculis fuerunt illustres, ut fuisus enarrat B. Petrus Damiani Epist. 9. ad Nicolaum II Poutif. ubi ad eodem licentiam petit idem faciendi, ut relicto Cardinalatu et Episcopatu Ostiensi, licet sibi ad monasterium regredii. Ad ditque duorum illustrum Episcoporum exemplia, quæ, quia rara sunt, hic atrox. Prior est B. Noetus, qui S. Pelagiam, antea meretricem, convertit; de eo sic ait: B. Nonnus, qui et Hypppolitus, postquam trigesima milia Saracenorum ad Christi fidem efficacissima prædicatione convertit, postquam S. Pelagiam de lupanaribus ad Ecclesiæ pudicitiam provocavit, postquam denique nonnullos sanctarum expositionum libros luculentiter explicuit, tandem Episcopatum deseruit; de Antiochenis partibus, unde erat oriundus, Romanos finis appetit. Cumque B. Aurea apud Ostiam civitatem, saxo cervicibus alligata, in mari his fluctibus martyrium consumasset, B. Nonnus sanctum cadaver pia deuotio collegit, et cum onus diligenter lumenavit. Quem mox idem persecutor, qui dicebatur Ulpius, iuxta Tiberis alcum in foream aquis plenam mergi præcepit, cuius postmodum corpus consummato triumphali martyrio, in civitate quæ dicitur Portus, Christiana devozione sepelit, illuc audita est vox velut infantum per unam fere horam clamantium: *Deo gratias.* Censet ergo B. Petrus Damiani. B. Nonnus, qui S. Pelagiam convertit, suis S. Hippolitum Portensem Episcopum et Martirem, qui ab Ulpiano iurisconsulto et Praeside martyrio affectus est sub Alexander Severo, anno Domini 229. cuius memoriam celebrat Ecclesia quinta annis 21. Augusti, eique statua marmorea erecta est, eni incisi sunt sexdecim eius cycli Paschales, que extat in Bibliotheca Vaticana: sicut enim vir admirabilis eruditus, qui multa scriptis. Verum hoc recte resellit Baronius in Martirologio 8. Octobr. ubi

docet Pelagiam et Nonnum vixisse sub Theodosio Iuniori, Hippolytum vero longe aucterius sub Numeriano et Alexander, vigente persecutione.

Alter est S. Arnolphus, Pipini pater, et Caroli Magni avus. Hic relicto Ducatu Lotheringiae, ex spiritu fervore monasterium iuxta Mosellam init: inde abstractus, creatus est Metensis Episcopus, sed sue salutis et perfectio- nis stimulus agitatus in Episcopatu successorem sibi deli- gens rursus crenum potuit, ibique usque ad felicem obi- tum vixit. Horum exempli imitari satagens B. Petrus Damiani, ita Epistolam concludit: *Horum igitur aliorumque Patrum auctoritate suffultus, Episcopatui simul et mona- steriis in sanctis manibus vestris irtractabiliter abren- tio: et quia pro innumeris peccatis meis, non sum dignus in Ecclesiastica dignitate persistere; del mihi divina misericordia per orationes vestras, venerabilis Pater, eo ipso vita quod restat, in luctu et paenitentia permanere. Con- fiteor enim, quia criminosis simul et vitiosus ad honorem hunc, et non sine reprehensione perveri, et in eo reprehensibili vixi: idque mihi tulit visum est, ut ipse me pati posse deponerem, quam ante tribunal tremendi iudicis, in conspectu omnium angelorum et hominum; depo- sitionis sententiam sub alterna damnatione subirem. Omitto Cælestinum S. Pontificem qui fui fundator Cælestinorum, ac resignato Papatu, inaudito a sæculi exemplo, ad eos se recipit, atque miraculo claros Sanctorum catalogo adscribi meruit. Et B. Petrus Damiani, qui abdicato Cardinalatu et Episcopatu Ostiensi, ad suos Camaldulenses se recipit. Nostro seculo Alfonso Ramirius Vergara, celebris Hispaniae Doctor, morti proximus duo aiebat sibi a Deo praebita æterne salutis pignora: unum, quod non si- visset Episcopum fieri; alterum, quod animæ sue magistrum P. Villanovam dedisset, quem angelum Custodem suum nuncupabat. Ita P. Sacchinus in Annal. Societatis Iesu, ad annum Domini 1557. num. 135.*

NOMEN HABES QUOD VIVAS.) Id est, vivutis. Hinc putant aliqui nomen huius Episcopi fuisse Zozimus, id est vivus, q. d. Falso vocaris Zozimus, id est vivus; revera enim es mortuus. Sic ait Noemi Ruth 1. 20. *Ne vocetis me Noemi, id est pulchram; sed vocate me Mara, id est amara; quia amaritudine valde replevit me Omnipotens.*

Verum hæc mera est conjectura, idoneo incerta: illud certum, hunc Episcopum vulgo bene audiisse, et habuisse bonum nomen et famam, quasi qui pie et sancte vive- ret: ita Lyran.

Negat tamen hoc Alcazar: Quomodo enim, inquit, sanctitatis famam habere potuit is, qui tam erat socors, et in officio Pastorali negligens, ut coram Deo esset mortuus? Respondeo, quia homines externa et splendida considerant; interna, et qua Dei sunt, ac proprie obligatio- nis Episcopalis non penetravit, uli paulo ante dixi.

Rursus Alcazar censem hic alludi ad nomen stelle, q. d. Elegi, et vocavi te stellam, posunque te unam inter septem illustres Asia, ut esessa stella, id est lux viva, et semper fulgens. At tu tua desidia tuam stellam extinxisti, cumque fecisti quasi mortuum, quæ nullam exempli ac doctrinæ lucem emittit.

Hæc apta satis est allusio, non tamen genuiuus sensus. Sic enim potius dixisset: *Habes nomen stelle lucentis, sed est stella extincta. Nomen enim lucis et caliginis potius competit stellæ, quam nomen vite et mortis. Non enim ergo significat famam, ut dixi.*

ESTO VIGILANS.) Ad cognitionem defectuum tuorum et gregis tui. Alludi ad nomine stelle semper lucentis, et noctu quasi semper vigilantis et excubantis, atque ad nomen Episcopi; Episcopus enim Graece idem est, quod inspector. Ergo eius proprium munus est iugiter vigilare, et totam Ecclesiam suam inspicere et circumpsicere, ut per omnia ei provideat, lapsa restauraret, stantia perficiat, et exornet. Unde S. Paulus 2. ad Timoth. 4. 5. *Tu vero, ait, vigila. Porro vigilare Episcopi idem est, quod sui gregis curam habere, eisque de omnibus providere, at Primas. et Beda. Nam Pastoris dormitania, aquæ ac canis*

A somnus, gregem manifesto luporum et mortis discrimini exponit. Pastorum ergo et principum est excubare et vigilare. Praecare Parmeui, cum Graeci agre ferrent Philippum Macedonum regem per diem nono nihil interquerere, ideoque se ad eius colloquium non admitti, excusans eum ait: *Ne miremini, si nunc dormilis Philippus: nam cum vos dormitis, ipse vigilat: ita Plutarchus in Apoph.*

Tangit hic duo Episcopi officia, quæ in hoc Episcopo desiderabantur, scilicet vigilare et confirmare, de quo subdit: *Confirma cætera quæ moritura erant. hoc est, bona opera quæ inchoata erant, non omite, sed prosequere, quoad consummentur. Si eim omissa fuerint, indubie morientur, desinent et evanescent, tamen opera quæ operum merita: ita S. Greg. 3. p. Pastor. admon. 35. et Andreas Cæsar.*

His fayent Graeca Regia, quæ sic habent: *α νηλες αποθανειν, id est, quæ futurum erat ut amitteres; quæ, scilicet opera et merita. Verum noster Interpres legit: α μαλα αποθανειν, id est, quæ moritura erant. Audi S. Gregorium: Si quod videtur gerendum, sollicita intertione non crescit, B etiam quod fuselarne gestum decrescit. In hoc quippe munido humana anima quasi nava est, contra vim fluminis con- nitens, quæ uno in loco nequaquam stare permittitur: quia ad ima relabitur, nisi ad summa conetur. Hinc est enim quod per Salomonem dicitur: Qui mollis et dissolitus in opere suo fuerit, frater est sua opera dissipantis. Quia videlicet qui bona coepit districte non exequitur, dissolu- ne negligenter manu destruens imitatur. Hinc Sardis Ecclesiæ angelo dicitur: Esto vigilans, et confirma cætera, quæ moritura erant: non inventio opera tua plena coram Deo meo. Quia ergo plena coram Deo eius opera inventa non fuerant, moritura reliqua etiam quæ erant gesta, prædicet. Si enim quod moriendum in nobis est, ad vitam non accedit, hoc etiam extinguitur, quod quasi adhuc vivum tenetur. Hoc mysticum est, sed verum.*

Secundo, Ambros. Moritura, inquit, sunt opera etiam optima, nisi per charitatem vivificata et confirmata fue- rint. Notat Rupert. *to confirma cætera, innuere non omnia in hoc Episcopo fuisse mortua, sed aliqua viva. Vivebat enim in eo, licet languide, Pastoralis cura, prædictio verbi Dei, administratio Sacramentorum. Vivebat vicissim plebis erga illum reverentia et obedientia. Verum hæc quoque moritura erant, id est, illi auferenda, si ipso pœnitentiam non agente Deus peccatum eius publicaret, ita que Episcopatu indignum demonstraret.*

Tertio, Haymo explicit dupliciter. Primo, *confirma cætera, quæ moritura erant, q. d. Si vis vivere, cave ne tuorum operum laudem ab hominibus requiras, ne intentio- nem operis, elatia vitiæ favoris.* Secundo, *si vis ut opera bona, quæ in peccato existens fecisti, vivaat, fac pœnitentiam: per hanc enim opera bona in peccato facta vivifi- cantur. Sed hic est error. Illa enim opera fuerunt et sunt mortua, ergo per pœnitentiam vivificari non possunt.*

Melius Perer. ex hoc loco evincit, opera bona per pec- catum sequens mortificata, reviviscere per pœnitentiam. Nam hic Episcopus erat per peccatum mortuus. Unde opera eius bona precedentia, per peccatum sequens mor- tificata erant, planeque moritura, nisi ipse per pœnitentiam ex vivificaret et confirmaret.

Quarto, optime et plane genuine, Primas, Beda, Lyran. Pererius et Alcazar, hæc non ad opera Episcopi, sed ad eius gregem et subditos referunt. *Cætera ergo, id est cæ- teros. Dicit tamen cætera in genere neutro, lum qui scribens Graece respicit ad προβοτα, id est oves, quod Graece est neutrum, tum quia Script. genere neutro, solet signifi- car universitatem tam personarum quam rerum, puta omnes. Sensus ergo est, q. d. Multi tui subditi ob tuam dormitionem et iucuriam spiritualiter sunt mortui; cæ- teri pariter morientur, nisi tu illis invigiles, eosque in fiducia et virtute confirmes. Hoc est quod Christus iussit Pe- tro, et in eo omnibus Pastribus: *Confirmare fratres tuos,* Lucæ 22. 32. Porro confirmatione sequitur ex vigilia. Vigilante enim Episcopo, confirmantur subditus per Episcopi inspectionem, exhortationem, pœnitentiam, etc. Hinc*

Deus incurios Pastores increpat per Ezech. dicens c. 34. **4. Quod infirmum fuit non consolidastis.** Unde iis se quia bonum Pastorem opponens dicit v. 16. **Quod infirmum fuerat consolidatio.** Nola. Nono dicit, **Quæ moritura sunt, sed, quæ moritura erant,** ut significet se sperare et plane confidere Episcopum haec Christi monitione se correcturum, facturumque ut non moriantur, quæ alias moritura erant.

Dicere hic salutem et prædestinationem, æque ac perditionem et damnationem subditorum pendere sæpe a cura vel incuria Pastorum. Eorum enim salus æterna sæpe per eorum curam procuratur, per incuriam everlitur, ut dannentur, quos salvare poterant et debebant.

Non INVENIO OPERA TUA PLENA COBAM DEO MEO.)
Opera non plena, id est perfecta, idque Primo, quia, ut arbor florida, sed instructuosa, pietatis habes speciem, non fructus et opera. Secundo, ut Andreas, quia non es constans, nec perseverans in bono agendo. Tertio, Ambros. Opera, iacuit, illius non erant plena, sed inania, quia non replebantur charitate. Quarto, Haymo: Opera eius, licet in se bona, non erant plena; quia non bona intentione ab eo siebant, sed ex appetitu inanis laudis et glorie, inquit Iohannes. Rursum, qui mista, et contaminata erant alii malis operibus. Quinto, Dionys. Carthus. Non erant plena, quia tepida et remissa. Sexto non plena, quia Praelate non satius est esse bonum sibi, sed bonus etiam alii sit oportet, ut eos instruet et perficiat: ita Beda. Rursum, non plena, quia non ad omnes, etiam inimicos, iuxta exigentiam caritatis, hæc eius opera se extedunt. Proprie ergo huius Episcopi opera non erant plena, sed vacua et inania: Primo, quia carebant charitate, in qua consistit operum plenitudo. Erat enim ipse per peccatum mortuus: opera ergo hæc illius non plena erant, sed vacua charitate, et consequenter merito. Secundo, quia hic Episcopus hypocrite erat; ergo opera illius speciosa exterior, et vento gloria tumida erant, sed intus vacua pietate, spiritu et merito. Tertio, et maxime genuine, non erant plena: quia dormitians in cura gregis non vigilabat, nec confirmitabat moritura, ut paulo ante dixit; itaque non explebat ea, quæ erant sui munera et officia. Hoc est quod Timotheo præcipit Paulus: **Ministerium tuum imple, 2. Timoth. 4. v. 5.** Huc spectat dictum d' Avila, quod citavi v. 1. post medium, et illud S. Hieron. ad Paulinum: **Nihil in te mediocre esse contentus sum, totum summum, totum perfectum desidero.** Quare perperam nonnulli Scholastici, per opera non plena intelligent opera remissa, et minus intensa ipso habitu; hincque probant ea non mereri augmentum sui habitus. Hoc enim subtilius est, et parergo hoc loco; hic enim Episcopus mortuus erat, ac proinde carens habitu gratiae et charitatis, quæ omnis meriti est fundamentum. Erat ergo extra statum merendi: ita Gabriel Vasquez 1. 2. tract. de Merito.

Moraliter, opera patientia plena non sunt, quando quis vult pati hanc contumeliam, non illam; ab hoc, non ab illo; hunc morbum, et calamitatem, non illam; haec ercent, non aliam. Perfecta enim patientia opus perfectum habet, omnesque crues, morbos, et contumelias indifferenter amplectitur, a quoquecumque inferantur. Patientia plena et perfecta est, quæ facit ut sis insensibilis ad iniurian sicut lapis, uti Ammoni Abbat per Dei gratiam eventorum prædictis S. Antonius in vita Patrum lib. 7. c. 9. Perfecte patiens est, qui cum Davide dicit in adversis æque ac prosperis: **Benedic Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo.** Et cum S. Iob: **Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum.** Et cum S. Servulo pressus paupertate et morbo iugiter psalmit Deo nocte æque ac die, de quo S. Greg. 1. 4. Dial. 14.

Humilitas plena non est, cum quis honorem non ambit, sed se despici non patitur: cum quis cupit audiire villis et abiectis, sed non parvi cerebri, imprudentis, indotius, superbus. Humilitas plena est, ut Abbas Motois in Vitis Patrum lib. 7. cap. 13. **Quæ nec irascitur, nec alios irasci permittit.** Rursus, quæ indulget priusquam rogetur. Ad hæc, quæ imperturbabilis est. Deinde, quæ beneficilis eis,

A qui sibi malefaciunt, Quæque se subdit non tantum superiori et æquali, sed et inferiori cuilibet; uti Christus Iordanus Baptista, dum ab eo baptizaretur, dicens: **Sic nos detect implere omnem iustitiam.**

Obedientia plena non est, cum quis huic Praelato vult Obedientiæ, non illi; cum quis iussa sibi grata et placenta pleiante amplectitur, non ingratia et displicientia; cum quis voluntatem Superiori submittit, non iudicium. Obedientia plena est, que ad omnia imperata, vel permissa a Deo dicit cum Psalmista: **Factus sum tamquam surdus non audiens, et sicut mutus non operiens os suum; quæ nihil discernit, nihil dijudicat, ex his quæ ei fuerint præcepta,** uti Cassian. lib. 4. Inst. 41. quæ dicit, et sentit: **Ut iunenum factum sum apud te.**

Charitas plena non est, quæ hunc amat, non illum; Charitas amicum, non inamicum; civem, non exterum. Charitas plena est, quæ proximi cuiuslibet onera portat ut sua;

non quæ proximum quemlibet sibi præfert; quæ proximi opus perficit, et suum reliquit imperfectum, ut faciebat sanctus ille in Vitis Patrum lib. 5. cap. 16. Denique quæ omnia dura pro Dei gloria, proque proximorum salute labens suscepit et amplectitur, quæ opere diligat, non ore, quæ plus provocat exemplo, quam verbo. Praclare S. Hieronymus Nepotianum sacerdotem docet: **Non confundantur, ait, opera tua seruorum tuum, ne cum in Ecclesia loqueris, tacitus quilibet respondat: Cur ergo hæc, quæ dicas, ipse non facis? Delicatus magister est, qui pleno ventre de ieiuniis disputat. Accusare avaritiam et latro potest. Sacerdotis Christi os, mens, manusque concordent.**

IN MENTE ERGO HABE QUALITER ACCEPERIS, ET AU- DIERIS.) Accipiter, id est, institutus et eruditus sis. Hebreum πρότερον λέκαχ, id est acceptio, significat doctrinam a præceptore acceptam. Pro qualiter, Graece est πώς, id est quomodo; sed πῶς ponitur pro πώς, id est qualia. Imitatur S. Ioaannes Septuag. qui ita saepe vertunt Hebreum ρύσθι αστερ, quasi esset ρύσθι αστερ. Sie Terentius ait: **Ita est homo, pro talis est.** Ut Plinius lib. 8. c. 48. Antiquis, ait, torus e stramento erat, qualiter (id est, qualis) nunc etiam in castris gausape.

SI NON VIGILABERIS, VENIAM AD TE TAMQUAM FUR.) Solent desides, et dormientes in suis vitis proponere et pollicerisibi penitentiam in fine vita. Hisce minatur Christus, se ex improviso venturum, quasi surem, eosque morte, tum præsenti, tum æterna obruturum. Hæc enim congru est pœna, hoc iustum Dei iudicium, ut qui, cum pœnitere possent, noluerint, pœnitere non possint dum volunt; ut tempus pœnitendi eis negetur, qui tempus a Deo datum neglexerint; ut somnus peccatorum somno mortis et gehennæ puniatur; itaque æternum dormiant in gehenna ignibus, qui hic dormitarunt in accidie lectulis. Idem minatur Christus, Matth. 24. v. 43. Apocal. 16. v. 15. 1. Thessal. 5. v. 2. Praclare S. Hilarius, can. 26. in Matth. in fine: **Paratos, ait, nos esse concit; quia diei ignoratio intentam sollicitudinem suspensæ expectationis exagitat.** Quocirca Egypti, ait Horus Apollo, lib. 2. Hierog. 21. valentes significare mortem, pinguebant nyctico- racem. Sicut enim hic dercepente pullos cornicium noctu, sic et mors homines nec opinantes invadit atque obruit.

SED HABES PAUCA NOMINA.) Id est, paucos Christianos vere fideles, pauca capita nominatio recensita. Ita πολλα— pro hebreo πολλα— sunt αὐθηματι apud Senecam, lib. 5. de Benefic. c. 22. moe. et alios. Illic illud Tibulli in Eleg. Nec fidum famina nomen. Et Horat. **Pater, o relicum filiae nomen.** Sic Dei nomen vocatur ipse Deus nominatus, ut Deuter. 18. 5. **Ipsum elegit Dominus Deus tuus, ut stet, et ministret nomini Domini.** Psal. 5. v. 12. **Gloriabitur in te omnes, qui diligunt nomen tuum.** Ierem. 25. 26. **Iuravi in nomine meo magno, ait Dominus. Nomina, inquit Ambros. dixit pro viris nominatis et famosis ob eximiam virtutem, qualis est inter malos esse bonum, et innocentiam baptismalem conservare, idque suo studio sine pastoris cura, immo in tantâ eius incuria. Sic Exodi 33. dixit Deus Mosi viro perfe- ctissimo: **Nomi te ex nomine.** Unde explicans subdit Iohan-**

Plena patet
quæ?

Humili-
tas ple-
na, quæ,
quæ don-

nes: Qui non inquinaverunt vestimenta sua.

Pauca ergo nomina vocal paucos fideles et sanctos, quorum Deo nota sunt nomina, id est quos novit, et amat, quorumque nomina scriptis in libro vitæ: ita Beda, Ambrós, Haymo, Alcazar, et alii.

Alludit ad milites, qui nomen dant militiae; horum enim nomina a duce catalogo militum inscribuntur. Rursum ad Pastores et Episcopos, qui nomina fidelium dum baptizantur, catalogo Christianorum inscribuntur. Denique alludit ad librum vite, cui Deus eos inscripsit inchoato per gratiam, et perfecte inscribet per gloriam, si in gratia usque ad finem vitæ perseverent. Addit Alcazar, recte Christianos appellari *nomina*; quia in baptismō dantes nomen Christo testati et professi sunt se debitores esse imitationis Christi. Nomina enim sèpe apud Græcos et Latinos significant debita, et debitores. Hoc subtilius est, quam solidius.

QUI NON INQUINAVERUNT VESTIMENTA SUA.) Id est, qui luxuriæ sordibus non inquinaverunt corpora sua, quæ sunt quasi vestimenta animæ, ait Aretas.

Secundo, Alcazar per vestimentum accipit conscientiam. Hæc enim mundatur, et inquinatur.

Terio, et aptius, vestem vocal puritatem et innocentiam, quam cum ueste candida in baptismo acceperunt, et conservarunt, vel certe peccato iniquitatem per penitentiam repararunt: ita Ambr. Haymo, Beda et Ribera. Innocentia enim et puritas est quasi uestis et stola anima, eius nuditatem tegens, camque mire exornans; unde propter eam promittit ci uestes splendidas gloriae ecclesiæ: *Qui vicerit, inquit, sic uestielur vestimentis albis.* Alludit ad uestem candidam, quam accipiebant in baptismo certo ritu et formula, qua monebantur eam conservare, ut illibata eam proferrent Christo venienti ad iudicium, de qua dixi Rom. 6. v. 3. et 4. Huc fact illud Eccles. 9. v. 8. *Omnis tempore uestimenta tua sint candida.* Hinc in monasteriis multis monachorum dum uestitur, datur uestis candida, monachorum ut eam non inquiet, sed candidam conservet. Quocirca aple S. Paulinus de Celso puer, pauperes et abjectos spe futurae gloriae his verbis consolatur:

*Iamque expediti sarcinis egentibus,
Laxate vinculis pedes;
Ut copiosa luce vestiamini,
Estote nudi sæculo.*

Verum, cur horum candidatorum Episcopo memoriam
refrict? Resp. Alcazar, ut significet se propter paucorum
illorum merita et orationes Episcopum non abiicere; sed
eius curam gerere, ideoque eum exhortari ad peniten-
tiam. Rursum Episcopo proponit illustre subditorum ex-
emplum, ut erubescat se ab illis sanctitate superari, et pra-
vos mores emendare studeat.

ET AMBULABUNT MECUM IN ALBIS. Id est, in purissima et splendidissima felicitate; ita stola immortalitatis, clari- tatis et gloriae. Sic enim de Beatis quasi albatis et glo- riosis ait, cap. 7. 9. *Amicti stolis albis, et palmae in ma- nibus eorum.* Altera Alcazar: Promittit, inquit, Christus eis vestes albas, id est, maximam boas conscientiae in- cunditatem, qua fruantur iusti in hac vita.

Qui *vicerit* peccatum, et statum peccati in quo ver-
satur; *io enim* degebat hic Episcopus Deo mortuus. Hic
status ater est, quia fristis, miser et funestus: unde si cum
vicerit, et a peccato resurrexerit per punitentiam, promit-
ti *quid vestiatur albis*. Scilicet stola gloria iam di-
cta. Non est gloriosa victoria, nisi ubi fuerint laboriosa cer-
tamina, ait S. Ambros. in Officie.

ET NON DELEBO NOMEN EIUS DE LIBRO VITÆ.) Id est, dabo ei donum perseverantiae, nec sinam eum labi in mortale peccatum. quo iustitiam amittat; ita Pererius.

Secundo, Ambrosius, et alii: Liber, inquit, vita est immutabilis, et qui semel in eo scriptus est, deleri non potest: delentur tamen aliqui non secundum veritatem, sed secundum existimationem hominum, qui putabant eos esse sanctos et scriptos in libro vite, cum revera scripti non essent, q. d. Non delebo eum, id est, declarabo eum non fuisse deletum de libro vite. Si et August., in Ps. 68.29.

A *Deleanur de libro viventium: Deleanur*, inquit, non revera, sed secundum opinionem ei speni ipsorum. Cum enim præter spem videbunt se esse de numero damastrorum, quasi deesse esse videbunt de libro vita. Obicit huic expositioni S. Thomas 1. part. quest. 24. art. 3. non de letri de libro vita promitti hic Sanctis quasi incedem a Deo; haec autem incres non est sita in opinione hominum. Respondet Pererius esse misericordia, per negationem enim significari affirmationem, q. d. Palam faciam eum esse de numero Sanctorum, canonizabo illum. Hæc enim ingens est merces, laus et gloria Sanctorum.

Tertio, Ribera: Non debole, id est, ait, non dannabo eum, sed perpetua gloria vivere faciam. Est metonymia; panitur enim obiectum pro potentia vel actu, scilicet liber pro gloria, ad quam quis in libro conscriptus est. Proprie enim de libro vita mea deleri potest.

Quarto, et optime, S. Thomas. 1. part. quest. 24. art. IV.
3. Dupliciter ait, scribuntur Sancti in libro vita; primo, genuis

B3. Duplicit, aut, scribuntur Sancti in libro vita: primo, generaliter inchoato quoad praesentem iustitiam, quomodo omnes Christiani in baptismis scribuntur in libro vita. Unde iis ait Paulus:

¹³ Etiam in baptismo scribuntur in libro vitae. Unde usitau-
lus Ephes. 2, v. 19. *Estis cives Sanctorum, et domestici*

ins, Ephes. 2. v. 13. *Tunc eritis sancti unum, et domini filii Dei.* Secundo, complete quoad perseverantiam et gloriam. Primi deleri possunt; unde Psal. 68. dicitur: *Deleantur de libro viventium.* Vide canon. 43. in S. Paulum. De talibus hi agit Christus, q. d. Qui vicerit et in victoria hae persistenter et perseveret, non delebo, sed pergam eum scribere in libro vita, sicut eum ab initio victoriæ in eo conscripsi, ut si vincere pergalet ad finem usque, re ipsa adipectatur gloria, ad quam conscriptus est. Est enim missio, ut recte notavit Pererius. Vide de libro vita ea quæ dixi Philip. 4. v. 2.

ET CONFITEBOR NOMEN EIUS CORAM PATER MEO, ET
CORAM ANGELIS EIUS.) Agnoscam eum pro servo meo, i-
deoque faciam, ut non erobescat ob peccata præterita,
quia ea per pœnitentiam delevit; sed potius eum pœnitentem,
moresque corrigentem, et in emendatione ferventem,
gloriosam efficiam, eiusque nomen celebrabo coram Deo
et angelis.

ET ANGLO PHILADELPHIÆ ECCLESIA SCRIBE.) Hæc est Vers. 7.
sexta Christi Epistola ad Episcopum Philadelphensem, in
quo eruditus et monentur a Christo fideles, pietatis et
Dei cultus studiosi, qui modice adhuc sunt virtutis, sed
a Deo protecta, et felicibus eventibus auctæ, quales sunt
novitii tum in fide, tum in Religione, ait Alcazar. Quocir-
ca hæc ad Philadelphensem Epistola, uti et illa ad Smyr-
neum, nihil reprehensionis continet. Primo ergo, lau-
datur hic Episcopus. Secundo, prædicationis ei gratia et
efficacia, qua etiam adversarios convertat, promittitur.
Tertio, pollicetur ei Christus in tribulatione praesidum :
unde ad constantiam et perseverantiam eum excitat.

Quare, quisnam fuerit hic Episcopus? Resp. Aureolus Angelus et Lyranus (qui ait hanc esse communem Interpretum sententiam) fuisse S. Quadratulum, qui fuit doctus et celebris Quadratus Martyr sub Adriano Imp. cui et librum, sive Apologiam Ius. pro Christianis obtulit, quo et Adriani animum flexit, ut persecutionem in Christians ceptam sistet et inhibe-

Dret, teste Eusebio lib. 4. hist. cap. 3. Favet ratio temporis. S. Quadratus enim floruit sub annum Christi 123; id est 28. annis post scriptam Apocalypsin. Verum obstat, quod S. Hier. et alii tradidit S. Quadratum fuisse Episcopum Atheniensem, non Philadelphensem. Unde Perierius, Alcazar, et alii negant hunc Episcopum fuisse S. Quadratum, asserunturque incertum esse quis fuerit hic Episcopus.

HEC DICTS SANCTUS, id est anctor et amator sanctitatis, ET VERUS.) Id est verax et fidelis (hoc enim est Hebr. נאמָן neeman, vel amen) in præstandis promissis quæ pro veritate et sanctitate certantibus et vincentibus promisit: ita Ribera.

Secundo, Alcazar: *Verus*, ait, id est perfectus; ut Philadelphius videat in Christo se nonnatum esse verum, id est perfectum; ac in eo consideret quantum a perfectione *Verum*, absit. Hinc Grace est o *xylos*, o *anagkyos*, id est, ille san-
ctus, ille verus, scilicet anastomasticus per excellenti-
atum.

Vers. 5.

Deletur
quis de
libro vi
tae, quo

modo?
I.
Exposit

et principatum. Addit Aleazar, non duo, sed unum tantum hoc esse epithetum, scilicet, *Sanctus verus*, id est, qui habet veram sanctitatem, veram, id est, perfectam. Sic enim saepe in Scriptura verum non opponitur falso, sed imperfecto, ut eum de Nathanaele ait Christus Ioannis 4. 47. *Ecce vere Israhel;* et de se: *Ego sum vitis vera*, Ioannis 15. v. 1. Sic Eucharistiam vocat *panem de celo verum*, Ioannis 6. 32, et cap. 4. 23. *Veri adoratores.* Et 1. Timoth. 6. 19. *Ut apprehendat veram vitam.* Hic sensus optior est, quia auctor est, magisque stringit. Proponit enim Christus Philadelphio, qui erat modice virtutis, suam sanctitatem perfectam quasi speculum, et quasi scopum, ut ad eam aspiraret et contendant.

Clavis David quæ?
I.
Exposit.

Qui HABET CLAVEM DAVID: QUCM APERIT, ET NEMO CLAUDIT: CLAUDIT, ET NEMO APERIT.) Primo, Rupert. Ambr. Anselm. Richard. Lyran. Joachim. Thomas. Pannonius et et Viegas: Clavis David, inquit, est resaratio et intelligentia S. Scripturæ et omnium Prophetarum, inter quos David generis, gestis, regno, vaticinio eminuit, et ad vivum mysteria Christi expressit; ut, qui Davidem intelligat, ceteros Prophetas facile intelligere possit. Sic enim Lucas 11.52. dicit Christus Scribis: *Talismis clavem scientie.*

II. Secundo, Primas. accipit potestatem regiam Christi. Haec enim dicitur clavis David, quia de Davidis stirpe natus est Christus, et quia David rex fuit typus Christi regis. Sicut enim David rex super carnalem Israel regnavit, sic Christus regnat super Israel spiritualem, id est fidelic.

III. Tertio, Ansbertus: clavis haec est Christus; unde non ait, quæ sed qui, scilicet Christus, aperit. Christus ergo est ostium, Ioannis 20. *Ego sum ostium,* et est clavis, et est claviger ipse qui aperit. Itaque Christus aperit intellectum ad credendum, voluntatem ad diligendum; aperit eum pīis, claudit impiis.

IV. Quarto, clavis qua aperit paradisum est crux, ait Hugo. et Albertus. S. Chrysostom. homil. 4. de Cruce, et Alcazar: *Crux, ait, Christi est veluti clavis,* qua ipse celum aperuit, et velut instrumentum omnipotentis Christi, quod est clavis regia, qua omnes res claudi et aperiuntur possunt.

V. Quinto, clavis haec est pīentia, ait idem Hugo. VI. Sexto, S. Thomas 3. p. q. 17. art. 1. ad 2. hunc locum intelligit de clave et clausura, qua Christus resurgens limbum Patrum clausit, ne quis ultra illius descendat, quaque celum Adæ peccato clausum, sua morte nobis aperuit. Rursus in respons. od 3. Clavis, inquit, inferni, qua ipse aperit et claudit, et potestas conferendi gratiam, per quam homini aperitur infernum, ut scilicet exeat a peccato, quod est porta inferni. Claudit vero infernum præservando hominem, ne ultra in peccatum relabatur.

VII. Septimo, et optime, clavis haec est templi Davidis et Salomonis, id est, est clavis Ecclesie, cuius typus erat vetus Iudeorum templum. Clavis ergo haec significat Christum habere summam potestatem in Ecclesia, ut illam aperiat illis quos per suam gratiam ad eandem vocat; claudat vero, id est excludat ab ea, quos habere noluerit, putat infideles, qui resistunt fidei et gratiae Christi. Loquitur de Ecclesia quasi de una domo, puta templo, cuius claves habet Christus. Unde sequitur: *Ecco dedi coram te ostium apertum,* ut scilicet te prediente, multi per gratiam meam ad fidem reviant, et Ecclesiam intrent, quos nec Dominianus, nec minax, nec penas prohibere poterunt; ostium enim apertum significat occasionem, opportunum, facultatemque ac copiam conversionis hominum ad Ecclesiam. Christus enim ut homo (de eo enim hic agitur) est summus Dei in Ecclesia minister, Pontifex et Rex, uno Rex regum, et Dominus dominantium. Quocirca clavis haec Christi ad aperiendum et claudendum regnum celorum, sine dubio includit potestatem excellente ad remittendam non solum peccatas, sed etiam culpas; eniū participationem enonicavit Apostolus, ait Frane. Suarez, tract. de Pénitentia, disp. 16. sect. 2. unde recte ipse infert: Ergo Petrus et Apostoli habent potestatem absolvendi a peccatis, itaque operiendi; ac ea reti-

A pedi, itaque claudendi celum. Ita in Vita S. Ioannis Chrysost. legimus, S. Petrum ei apparuisse, ac dedisse duas claves, dicendo: *Ego sum, qui confessus sum Filium Dei; habeo potestatem remittendi peccata, ista claves sunt signum tue iurisdictionis.* Rursus haec clavi innuitur potestas et imperium Christi in mortem, et in infernum, de qua dixit cap. 1. *Ego habeo claves mortis et inferni.* Aludit enim ad persecutions Ecclesie imminentes, q. d. Instant Ecclesiæ graves vexationes; sed ego te, o Philadelphia, qui modicae es virtutis, ab iis servabo immunem et indemnum; habebo enim claves tam Ecclesiæ, quam mortis et inferni, omium supremus sum Dominus: ita Aleazar. Sic Christus, Matth. 16. 19. promittit Petro, quasi Principi Ecclesiæ, claves regni celorum; principibus enim dantur claves urbium, ut eas aperiant et claudant quibus voluerint. Sic cap. 9. 1. *Vidi, ait, stellam, et data est ei clavis portæ abyssi, et aperuit pectum.* Et cap. 20. 1. vidit Iohannes angelum habentem clavem abyssi. Aludit ad Isaiae 22. 22. ubi de Eliacim filio Helcete, quem amoto Sabna in pontificatu veteri Deus substituit, dicens: *Dabo clavem domus David super humerum eius; et aperiet, et non erit qui claudet; et claudet, et non erit qui aperiet.* Ubi Eliacim promittitur summa potestas in domo et aula regia, ut primus sit a rege; vel potius, ut Hier. et Hebr. summa et pontificis potestas in templo; hoc enim dicitur domus David; quia David Salomon totam iudeam et fabricans templi delineavit et preparavit. Sensus ergo Isaiae est, q. d. Dabo Eliacim pontificatum, ut sit praeses templi, illudque claudat et aperiat ad libitum: ita S. Hieron. Cyril. Procop. Haymo. D. Thomas, Lyran. Dionys. ibidem, ac Tyconius, Primasius, Andreas, Arethas, Beda, Anselm, Ribera, Peterius, Aleazar hic.

C Ecce dedi coram te ostium (prædicacionis et conversionis Gentium) APERTUM; QUIA MODICAM HABES VIRTUTEM.) Graece ὀπήται, id est potentiam, q. d. Quia ex te infirmus es et debilis; hinc ego dedi ostium tibi aperitum, ut scilicet non tuis, sed meis viribus, et me aperiens, non tantum Geates, sed et Iudeos, adducas et inducas in Ecclesiam. Hoc est enim quod subdit: Ecce dabo de synagoga Salanæ, qui se dicunt Iudeos esse, et non sunt: ecce faciam illos, ut veniant et adorent ante pedes tuos.

Ionchim Abbas hanc prophetiam Angeli Philadelphie intelligit de Ordine quadam novo futuro in Ecclesia, quem, precepit, designat Iesus, qui pre multis aliis præclarus est et amabilis, et tempore novissimo multiplicandus et dilatandus. Multi suspiciati sunt eum designasse Societatem nostram, ut referat sive huc Viegas, sect. 3. quod in ea sit Philadelphia, id est, amor fraternus. Secundo, quod ei dicat haec: *Sanctus et verus;* quia contra infideles et hereticos, æque ac malos Christianos Societas haec pro fidei veritate et sanctitate depugnat. Tertio, quod Deus ei deriderit ostium apertum ad conversionem Gentium. Verum hoc obscurum, et incerta sunt; adeoque Trithemius censet Iohachimum in Apocalypsi non tam propheticasse, quam divinasse et coniectasse ex S. Script. Et clarum est hanc eius explicacionem non esse litteralem, sed mysticam.

Quia MODICAM HABES VIRTUTEM.) Primo, Iohachim, Lyran. et Dionys. exponunt, q. d. Non accepisti donum misericordia, id est miracula patraudi. Unde et Ticonius exponit, q. d. Modica tua est fides. Magna enim fides requiritur ad miracula, iuxta illud: Si habueritis fidem sicut granum sinapis.

Secundo, Ambrosius et Victorinus, q. d. Non accepisti magnam scientiam et intelligentiam S. Scripturæ.

Tertio, Richards, q. d. Inbuccillo es corpore et modicas habes vires. Alii haec tria iungunt, q. d. Modica tibi est sanitas, modica sanctitas, modica sapientia. Vide ergo quam sis modicus, et quam modice de te scire debetas.

Quarto, Ribera, q. d. Parva polles gratia et potencia sacerulari; paucos potentes habes amicos, qui te ab iniuriorum iniurias tuerantur (unde notat Andreas urbem Philadelphensem exiguum fuisse, et ambitu et civium numero) magnas tamen vires habes patientiae et fortitudinis; quia,

ut sequitur: *Servasli verbum meum, et non negasti no-men meum.*

Quinto, Primas. Haymo, Beda et Thomas: *Modicam*, id est, humilem et modestam, q. d. Agnosco te parum posse, parvas habere vires; quia non in iis, sed in Deo spem reponis.

Sexto, Albertus: *Modicam habes virtutem*, respective, scilicet respectu ostii clausi Evangelicae predicationis, quod tibi aperiendum est; aut, ut Thomas, *modicam*, respectu magnarum virium quas habebis in celo.

Septimo, et optime, q. d. *Modicas habes vires ad conversionem infidelium, praesertim Iudeorum*; unde cas ego ipse supplebo, et augabo, faciamque ut eos superces et convertas. Hoc est enim quod paulo ante dixit: *Ecce dedi coram te ostium apertum. Unde et subdit: Ecce dabo de synagoga Satana, qui se dicunt Iudeos esse, et non sunt, sed mentiuntur: Ecce faciam illos ut veniant, et adoren ante pedes tuos. Deus enim saepe ad res magas qualis est conversionis animarum, utitur hominibus infirmis, infaustis, infundis, teste Apostolo 1. Corinth. 1. ut ostendat non ipsum, sed suæ virtutis esse hoc opus. Unde recte colligit Alcazar, predicatoris minus sanctos saepe plures convertere, quam convertant ii qui sanctiores sunt; uti S. Iacobus vivens et in Hispanie predicans, paucos admodum convertit. Sic Iudeorum conversionem promittit hic Christus Philadelphio, quam negavit cap. 2. v. 8. Smyrnensis, qui erat probatus et selecte virtutis. Hie verum est illud Apostoli, 2. Corinth. 12. 9. *Virtus Dei in infirmitate nostra perficitur.* Vide ibi dicta. Ait ergo: *Modicam habes virtutem*; quia ad Iudeorum conversionem magna requirabant vires spiritus, predicationis et zeli. Licit enim ad hanc conversionem valde iuvet scientia, eloquentia, miracula, nihil tamen eam ita promovet et perficit, atque robusta sanctitas, et zelus efficax predicatoris et Episcopi. Hæc enim ærumnas, labores, persecutions, difficultatesque omnes in hac re occurrentes fortiter non tantum tolerat, sed et superat ac perfringit. Atque hæc deerat Episcopo Philadelphio. Unde cum supplens Christus ait: *Servabo te ab hora temptationis, quæ ventura est in orebe universum.* Quocirca monens eum ut cum Dei gratia fortiter cooperando, eam sibi comparet, et inobedientiam superet, stimulat eum proponens ei appositum præmium solidam columnam: *Qui vicerit, inquit, faciam illum columnam in templo Dei mei: ita Rupert. Andr. Aret. et Alcaz.**

ET SERVASTI VERBUM MEUM, puta fidem et doctrinam Evangelii. Unde explicans subdit: *ET NON NEGASTI NOMEN MEUM.*) q. d. Licit sis modicas virtutis, tamen eam rite expendisti, rite ea usus es, me scilicet eam protegente et corroborante: quocirca esto forte et durum martyrii agonem non obieris, nec adhuc ob virium imbecillitatem obire possis, tamen non negasti, nec erubisti nomen meum, sed illud confessus et professus es. Quapropter ego te, tuasque vires promovens iis utar ad res magnas, faciamque ut convertas Iudeos. Unde sequitur:

Vers. 9. *ECCE DABO DE SYNAGOGA SATANÆ, QUI SE DICUNT IUDÆOS, etc.* q. d. Ego Iudeos, et Iudaizantes, qui suam habent synagogam, non Dei, sed Satanæ, quia contra Christum et Christianos conspirant: Iudeos, inquam, convertam, daboque tibi subditos, ut conversi ad Christum, adorem, id est procidant ante pedes tuos, et supplices tibi quasi Episcopo suo, omnium se subiciant. ~

ADORENT ANTE PEDES TUOS.) Significatur summa fidelium devotione, reverentia et submissio erga Ecclesiam, cuiusque Praefatos. Hæc enim adoratio procedit ex apprehensione excellenter Praefatorum plusquam humanae, et minus quam divinae. Si Nabuchodonosor, licet gentilis, Danielis adoravit, eum ei spiritu divino somnium suum retulisse, et exposuisset, Daniel 2. 46. Sic filii Prophetarum audientes spiritum Eliæ requieuisse super Elisaum, adoraverunt eum proni in terram, 4. Reg. 2. 15. Simili modo Abdias procurator Achab regis adoravit Eliam Prophetam, 3. Reg. 18. 7. Sic beatissimum Petrum pascalorem, modo genibus provolulis adorat Gentilium multitudine, ait

A S. August. serm. 1. de Ss. Petro et Paulo. Sic olim sanctos Confessores obtestabantur, dicentes: *Obscuramus vos per vestigia vestra, instar Magdalene, quæ prostrata ad pedes Christi, veniam peccatorum precabatur, Lucæ 7. 38. Audi S. Chrysost. homil. 11. in Acta Apostolorum: Primi fideles, inquit, pretia rerum ponebant ad pedes Apostolorum, non ad manus, declarando fidem, pietatem et reverentiam, quan habebant Apostolis et quod maioris ducebant, quod ab eis recipierentur, quan quod ab eis donarentur dona.* Idem hom. 59. ad popul. Antioch. eum monet, ut monachos adeat, eorumque pedes osculando deprecetur. Accede, inquit, sanctos lange pedes. Multo namque honestius est illorum pedes tangere, quam aliorum caput. **B** *Dic enim mihi, si quidam statuarum pedes apprehendunt, quoniam regiam tantum habent figuram: tu ipsum in se habentem Christum non pedibus tenebis, et salvus eris? sancti sunt pedes, licet viles sint: inquinatorum vero neque caput venerandum est. Sanctorum namque pedes magna poluerunt; quamobrem, et ulcisuntur, cum pedibus pulvarem excusserint.* Idipsum prædixit Isaías cap. 49. v. 22. Erunt reges nutriti tui, et reginae nutrices tuæ. *Vultu in terram demiso adorabunt te, et pulvarem pedum tuorum lingent.* Vide ibi dicta.

QUONIAM SERVASTI VERBUM PATIENTIA MÆ. Ver-Vers. 10. bum, id est exemplum, ait Haymo et Beda. Secundo, et genuine, verbum, id est præceptum, et promissionem patientia mæ. Sic enim S. Ioann. in Evangel. sepe utitur hac phrasim *servare verbum*, pro servare legem. Patientiam intelligit tum tolerantiam iniuriarum et persecutionum; tum potius in ea longanimitatem sustinentiam et perseverantiam; **C** *hanc enim significat Græcum ὑποτροφία.* Vox quoniam, ad sequentia referenda est, non ad præcedentia, q. d. Quia tu servasti mandatum meum, quo scilicet ego præcepi, ut patienter, longanimititer et perseveranter ferres omnes persecutions ob spem auxilii et liberationis mæ, atque ob promissionem corona æternae, hac de causa dabo tibi premium quod subdo, scilicet: *EGO SERVABO TE AB HORA TEMPTATIONIS, QUÆ VENTURA EST IN OREBE UNIVERSUM.*) Ab hora, id est, a tempore. Tempus enim temptationis vita huius, quia breve est, et velut tempestas transiens, hinc vocatur hora. Videtur loqui de tempore, et persecutione Traiani, quæ valida fuit et universalis, aliquid instar ignis exarsit, sed mox desistit et velut turbo pertransit. De qua Eusebius 1.3. hist. 32. ita Rib. et Alcaz.

Addit Alcazar, horam Græcis latius patere, et absolute significare tempus. Hinc quatuor anni tempora, vocant horam aestivam, horam autumnal, horam hiemis, horam veris. Sic horam inventutis, vocant ætatem inventutis. Al ludit et ludit in voce verbum, q. d. Quia tu servasti verbum meum fideli executione, ego vicissim, qui sum Verbum Dei, servabo te fideli protectione, ut, cum pondus persecutionis futuræ ob vires modicas, quas habes, sustineas non possis, illud a te amolar, ne te cum aliis involvat: ita Alcazar. Minus recte Thomas Anglicus exposit, q. d. Servabo te, non, ut non tentaris, sed ut tentatione non vincaris. Sic enim dicere debuisset: *Servabo te in hora.*

D Iam autem dicit: *Servabo te ab hora.* **E** CECCE VENIO CITO.) Te adiutorius et coronatus: un- Vers. 11. de Rupert. et Richard. pulant hic significari hunc Episcopum cito moritum. Excitat ergo illum ad perseverantiam, proponens ei primo, brevitatem vitæ; secundo, protectionem et opem cælestem; tertio, coronam æternam.

TENE QUOD HABES, UT NEMO ACCIPIAS CORONAM TUAM.) Arabicus: *Tene quod habes, et cave ne quis accipias coronam tuam.* Tene, id est, perge tenere, retine constanter. Significat enim *Tene*, actum non inchoatum, sed continuatum. Licit enim hic Episcopus ab ingenti illa et universalis tentatione, Dei protectione esset futurus immunis; tamen non erant ei aliae minores defuturæ, quales quotidiane incurvant in vitam hominis, et maxime occurabant Christianis initio Ecclesiæ; *tentatio enim* (Græce πειρατισμός), id est locus temptationis, stadium et agōn) est vita hominis super terram, ait S. Iob cap. 7. 1. iuxta Septuag.

Tene ergo quod habes, id est, retine fidem et patientiam quamvis occurrente tentatione et afflictione, ne quis coram tuae fidei et patientiae promissam et preparataam, non absolute, sed sub conditione (si videlicet perstes et perseveres) te non perstante, sed cedente, accepias.

Pulchre Rupertus: *Tene quod habes*, q. d. *Tu in humanitate firma pede consiste, ne moto pede corrucas, corruendo coronam tibi prepararam amitas, et alius tibi succedens eam accipiat*. Sensus ergo est, q. d. Iam fortiter et feliciter in stadio Evangelice vita et doctrinae decurrando et decertando vixit pene coronam tenes, illa iam quasi est tua, quia in tuis manibus, in tua est potestate. Vide ergo ut illam constanter retineas, nec tibi ab alio eripi siuas. Simili modo ait S. Paulus 1. Corinth. 9. 24. *Sic currite ut comprehendatis*. Alludit enim ad morem Agonistarum, qui ex aliquo eminentiore loco appossum coronam, in citato quanocquam cursu manus corripiebant, ut erudite probat Petrus Faber libr. 2. cap. 27. Agonistici. Quo respectu S. Chrysostom. hom. 7. in Epist. ad Hebr. Adhuc pendet bravium. Et Chrysol. serm. 153. de Infantibus pro Christo necatis: *Confidentur tacentes, ne scientes pugnant, vincunt insci, ignari tollunt palmas, coronas rapiunt ignorantes*. Cassiodorus denique liber. 11. Varij. cap. 35. *Si Olympiaci currus agitator rapit praemia post labores*.

Hinc patet Primo, iustos et sanctos viros, etiam a Deo laudatos, posse a gratia et virtute excidere, ac neminem esse certum de sua perseverantia et salute. Secundo, etiam prædestinatos posse absolute excidere a gratia; quia non possunt gratiam prædestinationis negligere, ac proinde non eligi ad gloriam, nec coronari; licet in sensu compiso excidere non possint: quia completa prædestinatione includit præscientiam perseverantiae, ac consequenter salutis et gloriae: ita S. Thomas 1. part. quest. 23. Tertio, *tene quod habes*, innuit huius Episcopo modicam suisse virtutem, ut dixit vers. 8. ut illi de lapsu fuerit periculum. Unde de eo illum hic mouet, ut contra illud se inuiat et corroboret per constantiam: ita Alcazar. Quartoto, significatur hic Deus solle uno cadente aliud cuius loco et præmio substituere. Sie homines angelis, Christianas gentes Iudeis, Matthiam Iude substituit. Quintum, Primas. Beda, Ansbert. et S. Augustinus. lib. de Corupt. et gratia cap. 13. hinc colligunt certum et definitum esse prædestinationum numerum, qui nec augeri possit, nec minui; idque non solum formaliter, sed materialiter, id est, non solum quod tot salvandi sint, sed etiam, quod hi et illi nominantur, non alii, inquit D. Thomas 1. part. quest. 23. art. 7. Quod intellige de prædestinatione completa, que includit præscientiam futurae perseverantiae sanctorum et electorum. Alioquin si de inchoata loquaris, abstrahens a præscientia perseverantiae, nec formaliter, nec materialiter certus et definitus est electorum numerus, ut patet ex hoc loco: *Tene quod habes*. Sensus enim est, q. d. Potes electione tua excidere, vide ne excidas. Contrafum tamen videtur velle Primas. Beda, Ansbert. et S. Augustinus. loco citato, scilicet, saltem formaliter ante præscientiam, certum esse numerum electorum; v. g. tot præcise coronas esse decretas, ita ut si una ab uno auferatur, illa detur alteri. Hoe enim hic videtur dici. Nam bonum, quo communius, eo divinius est, ait Alcazar. Itaque, inquit ipse, Deus quasi sapientissimus architectus ante omnia destinavit, et mente designavit Ecclesias caelestis fabriam, quot scilicet in ea futuri sint præcise sancti et electi, quasi vivi lapides; non plures, neque pauciores; atque in eo cernitur exactissima et sapientissima eius dispositio, et opta rei destinatae propria. Sicut ergo in adiacio materiali prior est numerus lapidis in mente architecti, quam huius vel illius lapidis electio: reprobatio autem huius aut illius lapidis coniuncta est cum alterius substitutione in locum eius, qui dum incideret aut policeretur, inventus est inutilis. Ita in spirituali caelestis civitatis adiicio, numerus electorum est prior intentione, quam huius aut illius hominis salus; et